Igitur, quod possit etiam in tali casu anticipari, docet absolute Pasqualis. de *jejun. dec. 223. num. 5.* Imò *de scil. 124.* Iustinet, hoc procedere etiam si explicitè habuerit animus se obligandi in die Dominico. Nam quando habuit talem intentionem, vel advertit consuetudinem Ecclesiæ non admittentis jejunium in Dominicis, vel non advertit. Si advertit habuit animum eundi contra talem consuetudinem; qui animus continet contemptum quemdam virtutalem, & proinde votum quatenus procedit a tali animo inefficax est, si non advertit, limitatur votum, & intentio voyentis, ut non se extendat ad dies Dominicos, quia obstat consuetudo Ecclesiæ, cui prælunitur, quod se conformasset, si advertisset. Favet Decretum Sac. Congreg. Universalis Inquisit. Rom. *ann. 1686.* in quo præcipitur, ut nullo pacto ex devotione etiam B. Virgi. imponatur jejunium quod indifferenter amplectatur dies Dominicos, & festivos solemnnes, puta, faciendum una die hebdomada-

domax totius anni, utpote quod sit contra usum, & praxim Ecclesie; non impedit autem, si jejuniu commutetur eo die festivo in aliam mortificationem, aut ad aliam diem transferatur. Ita ex Potell. in exam. Conf. l. 1. part. 3. num. 252 5.

Quar. 4. An moniales teneantur ad jejunia iudici ab Episcopo.

Resp. Si sint exempti ab Ordinario non tenentur, quia tam quoad personas, quam quoad loca sunt extra territorium, si non materialiter, saltem quoad effectum jurisdictionis, & ideo statutum Episcopi non potest parere effectum aliquem circa ipsas. Ita Azor. Tamb. & alii adducti a Pasqual. de jejun. decis. 196. Si vero sint sub regimine Ordinaris, certum est teneri, si Episcopus intendat eas obligare, atque intentionem suam manifestet, quia cum ipsi subiciantur, potest eisdem imponere ea onera, quae expedire iudicaverit. Quod si in edicto nulla sit de monialibus specialis mentio, neque ullum signum appareat quod Episcopus voluerit illas specialiter obligare, existimat Pasqual. loc. cit. decis. 197. ad huiusmodi jejunia non teneri, quia non militat eadem ratio de secularibus, & monialibus man habent plura onera, & jejunia ratione regulae, & exercent plura opera bona, quibus possunt satisfacere fini, pro quo imponitur jejuniu saecularibus; unde nec potest quoad ipsas adesse idem motiuum ad imponendam legem, & praecceptum.

Quar. 5. An moniales teneantur ad jejunia loci, quae ex consuetudine obligant tam laicos, quam Clericos.

Resp. Negat cit. Pasqualis, decis. 185. n. 8. non solum quoad exemptas, sed etiam quoad non exemptas. Quia licet simul cum laicis, &

Cler-

Clericis uniantur sub Episcopo tamquam capite, uniantur tamen secundum propriam regulam, atque adeo ut faciant distinctam communicatam a laicis, & Clericis. Unde quando Episcopus consentit in consuetudinem ipsorum, non consentit ut caput monialium, & proinde non retinuit consuetudinem in moniales. Immo addit citatus Doctor dec. 187. neque teneri, licet consuetudo sit universalis: quod tamen negant alii quamplures penes ipsum, etiam quoad moniales exemptas, quia tamquam communicantes cum ceteris sub eodem Pastore, & capite, debent etiam in obligatione generalis consuetudinis communicare.

Quar. 6. An moniales ante annum vigesimum primum teneantur ad jejunia loci Regulae.

Resp. Partem affirmativam approbari à vigintinovem Doctoribus relatis à Pasqual. dec. 254. quia adolescentulae profertentes possunt se obligare, & de facto profertendo suscipiunt in se obligationem regulae, & proinde manent obligatae ad servanda jejunia. Sed hoc fundamentum non est satis firmum, quia licet adolescentulae profertentes actu suscipiant obligationem, tamen suscipiunt pro ut intendit obligare, unde consistere debet, quod regula intendat obligare etiam adolescentulas. Sic adolescens conversus ad fidem suscipit in se obligationem servandi praeccepta Ecclesiae, & Ecclesiae praecceptum de jejuniis ponitur indifferenter absque exclusione alicujus, & tamen non tenetur ante annum vigesimum primum jeiunare, quia non est intentio Ecclesiae obligare ante illam aetatem. Examinanda igitur est regula, & si aliquid continet, per quod ostendat specialem intentionem obligandi etiam

ado-

adolescentulas, tunc procul dubio obligantur; at si non offendat talem specialem intentionem, sed tantum in generali obliget omnes, tunc adolescentes non obligari center Pasqual. *loc. cit.* quia militat eadem ratio, ob quam posthumam eam interpretari, sicut interpretatur præceptum Ecclesiæ. Quod absolute defendunt Grassius, Medina Tamburinus, & quidam alii.

Advertit tamen Pasqual. quod sequendo opinionem asserentem adolescentulas professas obligari ad jejunia religionis, possunt in his jejunis dispensari a Prelato principaliter ab Abbatisa verò ministerialiter, ut videbitur *cap. 10. §. 1. qu. 3.* immò bene facient dispensando, & non cogendo ad omnia jejunia ut conservatis viribus melius serviant religioni; quod notavit etiam Ledetima.

*Quar. 7.* An moniales sexagenariæ teneantur ad jejunia regulæ.

*Resp.* Non liberati moniales sexagenarias, docent Ludovic. à S. Jo. & Bordonus, quia obligatio regulæ est voluntarie suscepta, Oppositum tradunt Rodriq. & Tamburin. quia præceptum regulæ obligat ad instar præcepti ecclesiastici, & per consequens ob eandem rationem, ob quam cessat lex ecclesiastica, debet etiam cessare lex religionis. Et ob eandem pariter rationem Sanchez, Bonacina, Diana, & Tamburinus eximunt à jejunio moniales sexagenarias, quæ venerant certis diebus toto vitæ suæ tempore jejunare quia nimirum vota obligant juxta mentorem præceptorum ecclesiasticorum, nisi aliter constet ex intentione votantis.

*Quar. 8.* An moniales in jejunii ex præcepto regulæ, vel Ecclesiæ indictis, possint extra quadragesimam uti lactiniis in  
illis

illis locis, in quibus apud sæculares viget consuetudo.

*Resp.* Inspiciendam esse regulam, quæ, si aliquod particulare circa hoc præscribat, erit servanda, si verò nihil decernat, poterunt juxta morem sæcularium loci consuetudine gaudere. Non tamen juxta consuetudinem universalem Ecclesiæ possunt comedere carnes & jejunium frangere in die Natalis Domini, si contingat feria sexta, vel Sab-  
bato celebrari, nisi id expresse indulgetur in regula, quia in *cap. fin. de observ. jejun.* qui ex voto, vel regulari observantia sunt adstricti, signanter ab hujusmodi consuetudinibus participatione excluduntur.

*Quar. 9.* An moniales in diebus jejunii possint horam prandii consuetam anticipare.

*Resp.* Possent ex Filliuc. & Diana juxta privilegium Leonis X. Minoribus concessum, de quo moniales quoque participant. Et hoc privilegium locum habet etiam, ubi adest consuetudo comedendi ante meridiem, quia possunt simul frui loci consuetudine, & privilegio, nam Pontifex, qui hoc concessit, voluit eas posse comedere, antequàm comedant sæculares, ut notavit Pasqual. *dec. 150. n. 3.*

*Quar. 10.* An monialibus in jejuniiis lactinum liceat sumere amplius refectiunculam vespertinam.

*Resp.* Negant Villalob. Bossius, & Diana *part. 1. tract. 9. de jejun. res. 35.* ubi hoc secularibus concedit. Asserunt nihilominus alii, quia ad illa jejunia non magis obligantur moniales, ac sæculares, cum talis obligatio oriatur in utrisque ab eodem præcepto; ab utrisque igitur poterit cum lectitia æqualiter celebrari. Ita Lalmas, Turrianus, Paquis, & Sanchez, qui hoc admittit, licet moni-  
p  
nia.

niales teneantur etiam ex voto, vel præcepto regularum jejunare, quia hoc est privilegium talis jejunii pro tali festo, unde ut magis dignum trahit ad se alia jejunia. Quod tamen intelligendum est, nisi aliter intellexerint se obligare, vel regula aliter disponat.

*Quær. 11.* An moniales, quæ tenentur ex regula sub mortali jejunare, si eodem die incidat jejunium indictum ab Ecclesia, peccent dupliciter, si ipsorum non servent.

*Resp.* Dupliciter peccare, quia peccant contra temperantiam præceptam ab Ecclesia, & contra religionem, quia non servant regulam obligantem sub mortali, quam ex voto tenentur servare. Ita alijs relatis a Diana in *oper. cord. tom. 2. str. 6. resol. 62.* Negat Bordon. in *consil. regul. res. 12. n. 13.* Quia utrumque præceptum præcipit jejunium sub ratione temperantiae, unde utriusque violatio, cum sit contra eandem virtutem, non potest consistere duplex peccatum. Sed hoc non subsistit, quia obligatio servandi regulam, quando præcipit sub mortali, etiam si non præcipiat specialiter sub obedientia, radicatur in voto, unde moniales illam non servantem faciunt contra votum, & sic peccant peccato contra religionem.